中华人民共和国最高人民法院

中华人民共和国最高人民检察院公告

最高人民法院、最高人民检察院《关于办理非法生产、销售

烟草专卖品等刑事案件具体应用法律若干问题的解释》已于2009

年 12 月 28 日由最高人民法院审判委员会第 1481 次会议、2010

年 2 月 4 日由最高人民检察院第十一届检察委员会第 29 次会议

通过，现予公布，自 2010 年 3 月 26 日起施行。

2010 年 3 月 2 日

－ 1 －

最高人民法院 最高人民检察院

关于办理非法生产、销售烟草专卖品等

刑事案件具体应用法律若干问题的解释

法释〔2010〕7 号

（2009 年 12 月 28 日最高人民法院审判委员会第 1481

次会议、2010 年 2 月 4 日最高人民检察院第十一届检

察委员会第 29 次会议通过 2010 年 3月 2日最高人民

法院、最高人民检察院公告公布 自 2010 年 3 月 26 日

起施行）

为维护社会主义市场经济秩序，依法惩治非法生产、销售烟

草专卖品等犯罪，根据刑法有关规定，现就办理这类刑事案件具

体应用法律的若干问题解释如下：

第一条 生产、销售伪劣卷烟、雪茄烟等烟草专卖品，销售

金额在五万元以上的，依照刑法第一百四十条的规定，以生产、

销售伪劣产品罪定罪处罚。

未经卷烟、雪茄烟等烟草专卖品注册商标所有人许可，在卷

烟、雪茄烟等烟草专卖品上使用与其注册商标相同的商标，情节

－ 2 －

严重的，依照刑法第二百一十三条的规定，以假冒注册商标罪定

罪处罚。

销售明知是假冒他人注册商标的卷烟、雪茄烟等烟草专卖品，

销售金额较大的，依照刑法第二百一十四条的规定，以销售假冒

注册商标的商品罪定罪处罚。

伪造、擅自制造他人卷烟、雪茄烟注册商标标识或者销售伪

造、擅自制造的卷烟、雪茄烟注册商标标识，情节严重的，依照

刑法第二百一十五条的规定，以非法制造、销售非法制造的注册

商标标识罪定罪处罚。

违反国家烟草专卖管理法律法规，未经烟草专卖行政主管部

门许可，无烟草专卖生产企业许可证、烟草专卖批发企业许可证、

特种烟草专卖经营企业许可证、烟草专卖零售许可证等许可证明，

非法经营烟草专卖品，情节严重的，依照刑法第二百二十五条的

规定，以非法经营罪定罪处罚。

第二条 伪劣卷烟、雪茄烟等烟草专卖品尚未销售，货值金

额达到刑法第一百四十条规定的销售金额定罪起点数额标准的

三倍以上的，或者销售金额未达到五万元，但与未销售货值金额

合计达到十五万元以上的，以生产、销售伪劣产品罪（未遂）定

罪处罚。

销售金额和未销售货值金额分别达到不同的法定刑幅度或

者均达到同一法定刑幅度的，在处罚较重的法定刑幅度内酌情从

重处罚。

－ 3 －

查获的未销售的伪劣卷烟、雪茄烟，能够查清销售价格的，

按照实际销售价格计算。无法查清实际销售价格，有品牌的，按

照该品牌卷烟、雪茄烟的查获地省级烟草专卖行政主管部门出具

的零售价格计算；无品牌的，按照查获地省级烟草专卖行政主管

部门出具的上年度卷烟平均零售价格计算。

第三条 非法经营烟草专卖品，具有下列情形之一的，应当

认定为刑法第二百二十五条规定的“情节严重”：

（一）非法经营数额在五万元以上的，或者违法所得数额在

二万元以上的；

（二）非法经营卷烟二十万支以上的；

（三）曾因非法经营烟草专卖品三年内受过二次以上行政处

罚，又非法经营烟草专卖品且数额在三万元以上的。

具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百二十五条规定

的“情节特别严重”：

（一）非法经营数额在二十五万元以上，或者违法所得数额

在十万元以上的；

（二）非法经营卷烟一百万支以上的。

第四条 非法经营烟草专卖品，能够查清销售或者购买价格

的，按照其销售或者购买的价格计算非法经营数额。无法查清销

售或者购买价格的，按照下列方法计算非法经营数额：

（一）查获的卷烟、雪茄烟的价格，有品牌的，按照该品牌

卷烟、雪茄烟的查获地省级烟草专卖行政主管部门出具的零售价

－ 4 －

格计算；无品牌的，按照查获地省级烟草专卖行政主管部门出具

的上年度卷烟平均零售价格计算；

（二）查获的复烤烟叶、烟叶的价格按照查获地省级烟草专

卖行政主管部门出具的上年度烤烟调拨平均基准价格计算；

（三）烟丝的价格按照第（二）项规定价格计算标准的一点

五倍计算；

（四）卷烟辅料的价格，有品牌的，按照该品牌辅料的查获

地省级烟草专卖行政主管部门出具的价格计算；无品牌的，按照

查获地省级烟草专卖行政主管部门出具的上年度烟草行业生产

卷烟所需该类卷烟辅料的平均价格计算；

（五）非法生产、销售、购买烟草专用机械的价格按照国务

院烟草专卖行政主管部门下发的全国烟草专用机械产品指导价

格目录进行计算；目录中没有该烟草专用机械的，按照省级以上

烟草专卖行政主管部门出具的目录中同类烟草专用机械的平均

价格计算。

第五条 行为人实施非法生产、销售烟草专卖品犯罪，同时

构成生产、销售伪劣产品罪、侵犯知识产权犯罪、非法经营罪的，

依照处罚较重的规定定罪处罚。

第六条 明知他人实施本解释第一条所列犯罪，而为其提供

贷款、资金、账号、发票、证明、许可证件，或者提供生产、经

营场所、设备、运输、仓储、保管、邮寄、代理进出口等便利条

件，或者提供生产技术、卷烟配方的，应当按照共犯追究刑事责

－ 5 －

任。

第七条 办理非法生产、销售烟草专卖品等刑事案件，需要

对伪劣烟草专卖品鉴定的，应当委托国务院产品质量监督管理部

门和省、自治区、直辖市人民政府产品质量监督管理部门指定的

烟草质量检测机构进行。

第八条 以暴力、威胁方法阻碍烟草专卖执法人员依法执行

职务，构成犯罪的，以妨害公务罪追究刑事责任。

煽动群众暴力抗拒烟草专卖法律实施，构成犯罪的，以煽动

暴力抗拒法律实施罪追究刑事责任。

第九条 本解释所称“烟草专卖品”，是指卷烟、雪茄烟、

烟丝、复烤烟叶、烟叶、卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束、烟草专用

机械。

本解释所称“卷烟辅料”，是指卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束。

本解释所称“烟草专用机械”，是指由国务院烟草专卖行政

主管部门烟草专用机械名录所公布的，在卷烟、雪茄烟、烟丝、

复烤烟叶、烟叶、卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束的生产加工过程中，

能够完成一项或者多项特定加工工序，可以独立操作的机械设备。

本解释所称“同类烟草专用机械”，是指在卷烟、雪茄烟、

烟丝、复烤烟叶、烟叶、卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束的生产加工

过程中，能够完成相同加工工序的机械设备。

第十条 以前发布的有关规定与本解释不一致的，以本解释

为准。